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Anotace (abstrakt)

Diplomová práce se zabývá vztahem mezi dobrým vládnutím a organizovaným

zločinem. Cílem této práce je testování teorie, která udává, že míra demokracie přímo

ovlivňuje míru organizovaného zločinu a následné testování hypotézy, že klíčovým

faktorem pro efektivní boj s organizovaným zločinem je přítomnost principů dobrého

vládnutí. Pomocí statistické analýzy je nejprve prozkoumána existence a síla vztahu

mezi demokracií, dobrým vládnutím a organizovaným zločinem na širokém vzorku

států. Výsledky této analýzy jsou následně ověřeny pomocí instrumentálních

případových studií na režimech s nízkou mírou demokracie, nízkou mírou dobrého

vládnutí a vysokou mírou organizovaného zločinu (státy Střední Asie) a na státu

s nízkou mírou demokracie, vysokou mírou dobrého vládnutí a nízkou mírou

organizovaného zločinu (Singapur).

Abstract

This diploma thesis deals with relation between good governance and organized crime.

The aim of this thesis is to test a theory claiming that level of democracy directly

influences level of organized crime and then to test a hypothesis claiming that key factor

for successful fight against organized crime is presence of principles of good

governance. Existence and strength of the relation between democracy, good

governance and organized crime is tested by statistical analysis on a wide range of

states. Results of this analysis are then verified within frame of instrumental case studies

of the states with low level of democracy, low level of good governance and high level

of organized crime (states of Central Asia) and a state with low level of democracy,

high level of good governance and low level of organized crime (Singapore).
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Úvod

Organizovaný z ločin a boj prot i němu je v současné době hojně

diskutovaným a zkoumaným tématem jak mezi pol i t iky, tak mezi

akademiky. Díky global izaci a častému napojení na teroris t ické

skupiny se organizovaný z ločin tot iž s tal exponenciálně narůstaj ící

bezpečnostn í hrozbou.
1
Organizovaný z ločin expanduje mezi

kont inenty a ohrožuje nejen mír , ale i rozvoj a suvereni tu jednot l ivých

s tátů, které, pokud nedokáží organizovanému zločinu čel i t , mohou

z trat i t částečnou kontrolu např. nad veřejnými inst i tucemi nebo

infrast rukturou a je oslabována i jej ich ekonomika.

Report UNOCD uvádí , že pouze v Evropě je každoročně vystaveno

obchodu s l idmi přes 140 000 obět í , až 20 % obchodu se zbraněmi je

provedeno nelegálně a nejvýnosnějš ím t rhem pro obchod s narkot iky je

Evropa a Rusko, ve kterém každoročně zemře 40 000 mladých l idí na

předávkování drogami. Novým výnosným trendem na pol i

organizovaného z ločinu se s talo také piráts tví a unášení lodí ,

př inášej ící z isk 100 mil ionů dolarů ročně, a to pouze v oblasti

Somálského poloostrova.
2
Je proto logické, že se snaha vymýtit

organizovaný z ločin s tala jednou z priori t všech s tátů a vznikaj í s tále

nové organizace a iniciat ivy podporuj ící mezinárodní spolupráci

v tomto boj i ,
3
jako například Interpol , UNODC, Col lect ive Securi ty

Treaty Organizat ion, The Global Ini t iat ive Against Transnat ional

Organized Crime atd.

Aby však mohla být el iminace organizovaného z ločinu úspěšná, je

1
KEMP, W. Organized crime: A growing Threat to Security. UNODC, 2016, s.1

2
UNOCD Organized Crime Has Globalized and Turned into a Security Threat, 2010. Dostupné z:

https://www.unodc.org/unodc/en/press/releases/2010/June/organized-crime-has-globalized-and-turned-

into-a-security-threat.html
3
Successful Fight against Drug Trafficking, Transnational Organized Crime Requires Interlocking

National, Regional, International Strategies, 2009 United Nations. Dostupné z:

http://www.un.org/press/en/2009/gashc3948.doc.htm
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t řeba nejprve ident i f ikovat faktory vytvářej ící prostředí vhodné pro

jeho fungování a akt ivátory organizovaného z loči nu pak t rvale

odstrani t . Pokud jsou tyto faktory známy, lze přis toupi t k dalš ímu

důleži tému aspektu, který je t řeba při zkoumání organizovaného

z ločinu a boje prot i němu brát v potaz , a s ice k tvorbě efekt ivních

nástrojů, které el iminaci organizovaného z lo činu napomáhaj í . Pro

vytváření těchto nás trojů je především nutné znát , na jakých základech

organizovaný z ločin funguje.

Jako předpoklad pro vytvoření vhodného prostřed í pro boj

s organizovaným zločinem je v této práci tes tována pří tomnost

principů good governance - dobrého vládnut í , konceptu, jenž je

v současné době prosazován jako ideální model ř ízení s tátu. Absence

tohoto konceptu, jehož kl íčovými a t r ibuty jsou t ransparentnost ,

zodpovědnost , spolehl ivost a part icipace, je považována za překážku

udrži telného rozvoje.
4
Dalš ím testovaným faktorem, který podle

některých teori í ovl ivňuje míru organizovaného z ločinu, je míra

demokracie (např. Sung, Hung-En, 2004; Buscagl ia, E. a Dijk, J .

2003). Cí lem tohoto výzkumu je však potvrdi t , že pro boj s

organizovaným zločinem není kl íčovou míra demokracie, ale právě

prvky dobrého vládnut í .

Mechanismus fungování organizovaného z ločinu je fenoménem

zkoumaným především na kval i tat ivním základě a došlo pouze k

omezenému množství pokusů analyzovat tuto problemat iku pomocí

s tat is t ických nástrojů.
5
V této práci bude proto ke zkoumání

inst i tucionálních determinantů organizovaného z ločinu použita

kombinace kvant i ta t ivních i kval i tat ivních metod , aby bylo možné

prozkoumat nejen s í lu vztahu mezi proměnnými, ale i kauzal i tu a

4
UNOHCHR Good governance and human rights, 2013. Dostupné z:

http://www.ohchr.org/EN/Issues/Development/GoodGovernance/Pages/GoodGovernanceIndex.aspx
5

Např. ve studii M. Cawley The Complex Relationship of Organized Crime and Violence in LatAm; P.

Gottschalk Policing Organized Crime: Intelligence Strategy Implementation nebo E. Buscaglia a J.V.

Dijk Controlling organized crime and corruption in the public sector
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otes tovat s tat is t ické závěry na případech konkrétních s tátů a lépe tak

pochopi t interakci mezi proměnnými, což by na základě samostatné

s tat is t ické analýzy nebylo možné.

V první část i bude nejprve ex is tence a s í la vztahu mezi dobrým

vládnut ím, demokraci í a organizovaným zločinem zkoumán a pomocí

regresní analýzy a korelace, aby mohla být kvant i tat ivně otestována

teorie vl ivu způsobu vládnut í na míru organizovaného z ločinu.

Výsledky z ískané s tat is t ickou analýzou budou dále apl ikovány

v druhé, kval i tat ivní část i práce, na soubor inst rumentálních

jednopřípadových s tudi í , zkoumajících vztah organizovaného z ločinu,

dobrého v ládnut í a demokracie pomocí hledání kauzálního mechanismu

mezi jednot l ivými proměnnými . Na základě s tat is t ické analýzy byly

jako případy vhodné pro kval i tat ivní s tudium závěrů vyplývaj ících

z kvant i tat ivní část i vybrány s táty Střední Asie, vyznačuj ící se n ízkou

mírou dobrého vládnut í a vysokou mírou organizovaného z ločinu.

Přestože se jedná o s táty s tejného regionu, mechanismus fungování

organizovaného z ločinu se zde v některých případech zásadním

způsobem l iš í (např . díky exis tenci klanové společnost i atd. ) , proto je

vhodné pro hlubší porozumění problematiky por ovnat t yto s táty i mezi

sebou. Dalš ím zkoumaným případem je pak Singapur, který zastupuje

skupinu s tátů s vysokým indexem dobrého vládnut í , nízkým indexem

demokracie a nízkým indexem organizovaného z ločinu.
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1. Teoretický rámec a vymezení základních pojmů

1.1. Demokracie a dobré vládnutí

V současné době můžeme konstatovat , že koncepty dobrého vládnut í a

demokracie jsou velmi často spolu spojovány či navzájem

zaměňovány, respekt ive se předpo kládá, že všechny demokrat ické

s táty převzaly principy dobrého vládnut í .
6
Je tedy t řeba tyto dva pojmy

od sebe odl iš i t , aby bylo možné provés t srovnání míry jej ich vl ivu na

organizovaný z ločin. Definice indikátorů charakterizuj ících koncept

dobrého vládnut í je de facto jednotná. Naprot i tomu zkoumat

demokraci i a jej í indikátory na všeobecné úrovni , která by vycházela z


[…]


kde chybí good governance, efektivní.

Určení proměnných

Nezávislá proměnná

Efektivita, stabilita a síla státu/vlády (ve smyslu good governance)

Dílčí nezávislé proměnné:

Podíl občanů na vládě

Svoboda tisku

Politická stabilita

Kvalita a nezávislost veřejných služeb

Schopnost vlády vytvářet a implementovat politiku podporující

Rozvoj soukromého sektoru

Vláda zákona

Kontrola korupce

Ovládání státu elitami (klany)

Závislá proměnná

Organizovaný zločin

Dílčí závislé proměnné

Míra korupce

Obchod s drogami

Obchod s lidmi

Praní špinavých peněz

Kontrolní proměnná:

Mezinárodní spolupráce v boji proti organizovanému zločinu

Teoretický rámec a předchozí výzkum

Přestože se žádná teorie zatím přímo nevěnovala vlivu absence dobrého vládnutí na rozvoj

organizovaného zločinu, tato teze byla zmíněna v několika studiích. Vztahu mezi státními

institucemi a organizovaným zločinem se věnuje např. Van Dijk, který ve své práci poukazuje

na fakt, že absence vlády zákona způsobuje rozvoj organizovaného zločinu. Více studií (např.

Organized crime in postcommunist regimes autora R. Jacksona) se soustředilo především na

dokázání vztahu mezi demokracií a organizovaným zločinem a některé teze, vycházející

z teorie o vlivu demokracie na organizovaný zločin (např. teze, že nedostatek svobody slova

či svobody tisku ovlivňuje rozvoj organizovaného zločinu) budou použity i v tomto výzkumu.

Tato práce tedy nevychází z žádné určité teorie, ale spojuje několik předchozích tezí, na

kterých zakládá výzkum.

.

Metoda a metodologie výzkumu

Výzkum bude založen na komparativní metodě souvisejících rozdílů, kdy kauzální proměnná

bude hledána prostřednictvím srovnávání hodnot závislých a nezávislých proměnných.

Porovnání těchto hodnot mezi zkoumanými případy následně odhaluje, zda nezávislé

proměnné nabývají v jednotlivých případech stejných hodnot jako proměnné závislé.

Nezávislou proměnnou nebo nezávislé proměnné, které tuto podmínku splňují, pak lze označit

za kauzální proměnnou.3 Pro každý ze zkoumaných států bude rovněž vypracována analýza

mechanismů, na kterých organizovaný zločin v daných státech funguje.

3. Drulák, P. a kol. (2008) Jak zkoumat politiku. Portál, s.71

Operacionalizace proměnných

Nezávislá proměnná, tedy míra good governance, bude zkoumána na základě hodnot dílčích

nezávislých proměnných (podíl občanů na vládě, svoboda tisku, politická stabilita, kvalita a

nezávislost veřejných služeb, schopnost vlády vytvářet a implementovat politiku podporující

rozvoj soukromého sektoru, vláda zákona, kontrola korupce a ovládání státu elitami) které

budou určovány na základě indexu Worldwide Governance Indicators, vydávaného Světovou

bankou, jehož jednotlivé zkoumané faktory, totožné s dílčími nezávislými proměnnými,

nabývají hodnot mezi 0 a 1, kdy 0 znamená nízký výskyt daného jevu a 1 vysoký.

Závislá proměnná bude zkoumána na základě dílčích závislých proměnných, z nichž je

první proměnnou míra praní špinavých peněz, která bude měřena na základě Basel AML

indexu, udávajícího předpokládanou míru praní špinavých peněz. Hodnota tohoto indexu se

pohybuje mezi 1 (nízká míra praní špinavých peněz a šedé ekonomiky) a 10 (vysoká míra

praní špinavých peněz a šedé ekonomiky).

Dílčí závislá proměnná míra korupce vychází z hodnot Corruption Perceiving Indexu,

poskytovaného Transparency International, které jsou udávány v rozmezí od 0 do 10, kdy 0

označuje stát jako ‚vysoce zkorumpovaný‘ a 10 označuje stát jako ‚velmi čistý‘ (od korupce).

Dalším faktorem, na jehož základě bude zkoumán organizovaný zločin, je obchod s drogami,

jehož hodnoty budou udávány na základě UNOCD World Drug Report. Hodnota této dílčí

závislé proměnné se bude rovnat počtu kilogramů zabavených drog v daném státě za jeden

rok. Obchod s lidmi je dalším dílčí závislou proměnnou, jejíž hodnota je určena počtem obětí

obchodu s lidmi během jednoho roku a vychází z databáze UNOCD.

Kontrolní proměnnou představuje v tomto výzkumu mezinárodní spolupráce, která bude

zkoumána na základě mezinárodních smluv o boji proti organizovanému zločinu,

ratifikovaných vybranými státy. Jedná se o United Nations Convention against Transnational

Organized Crime; Protocol to Prevent, Suppress and Punish Trafficking in Persons,

Especially Women and Children; Protocol against the Smuggling of Migrants by Land, Sea

and Air; Protocol on Illicit Manufacturing of and Trafficking in Firearms a United Nations

Convention against Corruption. Tato proměnná je zkoumána také v závislosti na členství

zemí v Interpolu. Kontrolní proměnná může tedy dosahovat hodnoty od 0 – 6 podle počtu

smluv o boji proti organizovanému zločinu, které daná země ratifikovala (tedy max. 5) a

k této hodnotě bude buď přidána hodnota 1, pokud je zkoumaná země členem Interpolu, nebo

0, pokud členem není.

Zdroje dat

Hlavními zdroji dat pro tento výzkum budou údaje poskytované Světovou bankou, Basel AML

Index který vychází ze studií Basel Institute on Governance, analýzy poskytované

Transparency International, analýzy Úřadu OSN pro drogy a prevenci kriminality, odborné

články, oficiální zprávy zkoumaných států týkající se organizovaného zločinu a zprávy

z médií.
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