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Kritéria Definice Max.
bodů

Získané
body

Hlavní kritéria

Výzkumná otázka,
formulace problému

10 10

Teoretický konceptuální
rámec

30 28

Metodologie, analýza
argumentace

40 36

Celkem 80 74

Vedlejší
kritéria

Zdroje 10 10

Styl 5 5

Formální kritéria 5 5
Celkem 20 20

CELKEM 100 94
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Slovní hodnocení:

Hlavní kritéria:

Velmi zajímavá práce originálně kombinující kvantitativní a kvalitativní
analýzu v kontextu zkoumání vztahu mezi dobrým vládnutím a bojem
s organizovaným zločinem.

Kvantitativní kritéria jsou velmi vhodně uvedena odkazy na existující
kvalitní literaturu a proměnné následně velmi efektivně
operacionalizovány. Regrese a korelativní analýza jsou pak dobře
provedeny a výsledky velmi přesvědčivě interpretovány.

Kvalitativní části analýzy vhodně konkretizují kvantitativně uvedené
korelace, a to včetně testovacího případu.

Na práci oceňuji schopnost efektivně zkombinovat dva metodologické
přístupy, které autorce umožnily představit skutečně přesvědčivou analýzu
(jakkoli výsledky obecně nejsou neočekávatelné). Je trochu škoda, že
autorka nedokázala svoji analýzu „lépe prodat“ ve smyslu jasného
zdůvodnění toho, proč má smysl takto postupovat. Tato pasáž by
jednoznačně posílila především úvod, který je v takto koncepčně „složité“
práci stěžejní.

Vedlejší kritéria:

Práce má velmi vysoký gramatický a stylistický standard, zdrojová základna
je velmi široká.

Celkové hodnocení:

Z celkového pohledu se jedná o velmi kvalitní DP, která nabízí kombinaci
kvantitativního a kvalitativního přístupu. Obě tyto složky jsou vyvedeny
nadstandardně. Proto práci jednoznačně doporučuji k obhajobě a hodnotím
jako výbornou.
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Výsledná známka: Výborně

Podpis: